
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 432 DEL 15/12/2020

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO, UTILIZZO DEL LOGO 
ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "ALTROQUANTO" PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
UN CONCERTO IN MODALITÀ STREAMING/LIVE  DA SVOLGERSI PRESSO IL 
L'AUDITORIUM SAN VIONCENZO FERRERI“" IL 19 DICEMBRE 2020.

L'anno duemilaventi, addì quindici del mese di Dicembre alle ore 17:16 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice 
Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 519 del 14/12/2020

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Concessione Patrocinio gratuito, utilizzo del logo all'Associazione Culturale "Altroquanto" per 
l'organizzazione di un concerto in modalità streaming/live  da svolgersi presso il l'Auditorium San 
Vioncenzo Ferreri“" il 19 dicembre 2020.

I sottoscritti Dr.Giuseppe Puglisi Dirigente del Settore VII Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo  
unitamente alla Dott.ssa Giuseppa Tasca, Istruttore Direttivo, sottopone alla Giunta la seguente  
proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.

Premesso:
- che con deliberazione n. 4 del 9 gennaio 2013 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Regolamento che disciplina la concessione del Patrocinio Comunale;
- che, con tale Regolamento, agli artt. 1 e 4, si individuano i soggetti e le iniziative che 

potenzialmente possono beneficiare di patrocini dell'Amministrazione Comunale quali: 
cittadini, singoli ed organizzazioni in gruppi o Associazioni, nonchè soggetti pubblici o 
privati, le cui iniziative abbiano come finalità lo svolgimento di attività di rilevanza sociale, 
culturale, artistica, storica, istituzionale, educativa, turistica, ambientale, ricreativa, sportiva 
e che in ogni caso siano rivolte all'intera collettività;

Considerato  che la concessione del patrocinio ai sensi dell'art. 3 del citato Regolamento è 
formalizzata con provvedimento del Sindaco;
Vista l'istanza prot. n.136171 del 10.12.2020, presentata dalla Sig.ra Angela Vona, in qualità di 
legale rappresentante dell'Associazione Culturale "Altroquanto" con sede a Palermo in Via Mariano 
Accardo,54, con la quale fa richiesta di Patrocinio gratuito, utilizzo del logo e la disponibilità di una 
strutura comunale per organizzare l'evento " Il mandolino: strumento colto e popolare" il giorno 
05.12.2020;
Vista la successiva istanza prot. n. 136144 del 10.12.2020 con la quale l'Associazione riferisce che, 
date le restrizioni delle varie normative del DPCM vigenti, il concerto sarà ripreso e trasmesso in 
modalità streaming/live chiedendo la disponibiltà di una struttura comunale per lo svolgimento della 
ripresa prevista per il giorno 19.12.2020;
Vista la disponibilità da parte dell'Ufficio Cultura di concedere l'Auditorium San Vincenzo Ferreri 
per l'organizzazione della manifestazione;
Considerato che trattasi di una rassegna popolare di musica pensata e realizzata dal maestro Pietro 
Marchese iinsegnante di mandolino presso la scuola di musica " The brass group" di Palermo, 
direttore dell'orchestra " Quattrocanti" di Palermo, gruppo aderente al Sistema delle Orchestre 
giovanili italiane secondo las metodologia sviluppata in Venezuela da Antonio Abreu, direttore del 
" Gospel Project Choir". La rassegna prevede la realizzazione di un concerto in ogni capoluogo di 
provincia della Regione Siciliana. Alla conclusione di tutta la rassegna che vede coinvolti i 9 
Comuni capoluoghi di provincia, sarà realizzato un video promozionale del territorio e dei siti 
coinvolti.
Vista la deliberazione di G.M. n.199 del 02.07.2020  con la quale, in conseguenza delle 
disposizioni governative anti-contagio da Covid 19, sono esentate dal pagamento delle tariffe le 
strutture comunali del Servizio Cultura e Gestione dei Beni Culturali fino a dicembre 2020 e nella 
fattispecie l'Auditorium " San Vincenzo Ferreri";
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 – 2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Dato atto, ancora, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente, giusta Deliberazione di G.M. n.199 del 
02.07.2020;
Visto l’ art. 12 comma 2° della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l' 
imminenza dell’inizio della manifestazione.
Visto il DECRETO-LEGGE 16 maggio 2020, n. 33 Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con la Legge 14.07.2020 n. 74. (GU n.177 
del 15.07.2020) e in particolare l’art. 1 comma 8 che testualmente recita:

8. E' vietato l'assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico. Le 
manifestazioni, gli eventi e gli spettacoli di qualsiasi natura con la presenza di pubblico, ivi 
compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo e fieristico, nonché' ogni attività' 
convegnistica o congressuale, in luogo pubblico o aperto al pubblico, si svolgono, ove ritenuto 
possibile sulla base dell'andamento dei dati epidemiologici, con le modalità' stabilite con i 
provvedimenti adottati ai sensi dell'articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020.

Visto il DECRETO-LEGGE 07 ottobre 2020, n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità' operativa del sistema di allerta COVID, nonche' per l'attuazione della direttiva (UE) 
2020/739 del 3 giugno 2020” - (GU n.248 del 7-10-2020) con cui viene disposta la proroga dello 
stato di emergenza fino al 31.01.2021;
Richiamate le disposizioni emanate per ultimo con DPCM 03.12.2020 e Ordinanza Presidente della 
Regione Siciliana n. 64 del 10.12.2020;
Ritenuto  di provvedere in merito ;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

                                                       PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazione esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate:
1. Condividere l'iniziativa descritta analiticamente in premessa, concedendo all'Associazione 
Culturale "Altroquanto" con sede a Palermo in Via Mariano Accardo P.IVA: 05449670826, il 
patrocinio gratuito e l'utilizzo del logo  per organizzare un concerto in modalità streaming/live " Il 
mandolino : strumento colto e popolare" da realizzare presso l'Auditorium " San Vincenzo Ferreri" 
il 19 dicembre 2020;
2. Concedere l'utlizzo gratuito dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri ai sensi della Deliberazione 
Di G.M.199 del 02.07.2020;
3. Dare atto che:

• la concessione del patrocinio sarà formalizzata con provvedimento del Sindaco così come 
previsto dall'art. 3 del Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio 
comunale;

• il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente, giusta Deliberazione di G.M. n.199 del 
02.07.2020;

• l'organizzatore deve far pervenire all'Ufficio Cultura apposita relazione in cui si 
evidenzia che l'evento e/o manifestazione richiesta è stata conforme all'eventoe/o 
manifestazione patrocinata così come disposto dall'allegato A de PTPCT 2020-2022;

4. Precisare che il patrocinio di cui al presente atto viene formulato a condizione che vengano 
applicate le seguenti linee guida minime di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica 
da COVID-19 da porre in essere a cura dell’associazione proponente:

 vietare l'accesso da parte di personale non addetto alla manifestazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 garantire un’adeguata informazione e sensibilizzazione sulle misure igieniche e 
comportamentali utili a contenere la trasmissione del SARS-CoV-2, anche facendo appello 
al senso di responsabilità individuale. I messaggi devono essere comprensibili da parte del 
personale addetto;
 organizzare gli spazi, il percorso di avvicinamento degli astanti e il programma di 
attività in modo da assicurare il mantenimento della distanza interpersonale di almeno 1 
metro.
 è necessario il rispetto del distanziamento sociale, anche attraverso 
un’organizzazione dell’attività prevista con delimitazione puntuale degli spazi di 
avvicinamento;
 prima dell’inizio dell’evento potrà essere rilevata la temperatura corporea 
all’ingresso, impedendo l’avvicinamento stesso in caso di temperatura > 37,5 °C.
 mantenere un registro delle presenze da conservare per una durata di 14 giorni, 
garantendo il rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali.
 trattandosi di attività in cui può verificarsi anche accidentalmente l’abbattimento 
della distanza di sicurezza interpersonale di cui sopra, dovrà essere reso obbligatorio 
l’utilizzo di mascherine a protezione delle vie respiratorie da parte di addetti e partecipanti,
 in relazione alle attività e qualora la stessa imponga l’esecuzione a distanza 
interpersonale minore di un metro e non siano possibili altre soluzioni organizzative oltre 
all’uso delle mascherine dovranno essere adottati altri dispositivi di protezione o pannelli 
parafiato in plexiglass, conformi alle disposizioni delle autorità scientifiche e sanitarie;
 dovranno essere messi a disposizione idonei distributori di soluzioni disinfettanti per 
le mani da dislocare e rendere sempre disponibili in più punti dell’area interessata 
dall’attività;
 dovrà essere verificata la corretta pulizia degli strumenti individuali utilizzati durante 
l’attività, impedendone l’uso promiscuo e fornendo anche specifico detergente e rendendolo 
disponibile in loco sia prima che durante che al termine delle attività;
 in ogni caso, i piani di lavoro, gli strumenti e ogni oggetto fornito o utilizzato in 
maniera non esclusiva o eventualmente in uso a terzi devono essere disinfettati prima e dopo 
ciascun turno di utilizzo. È vietato l’utilizzo di strumenti e oggetti per i quali non è possibile 
una disinfezione ad ogni utilizzo (es. tessili). Si dovrà garantire la frequente e regolare 
disinfezione delle superfici toccate con maggiore frequenza (es. tavoli, piani d’appoggio, 
pulsanti, maniglie, attrezzature, ecc.).
 relativamente all’utilizzo dei guanti, si ricorda che gli stessi non sostituiscono la 
corretta igiene delle mani e devono essere cambiati frequentemente e comunque ogni volta 
che si sporcano o si danneggiano. I guanti già utilizzati, una volta rimossi, non devono 
essere riutilizzati e devono essere smaltiti nei rifiuti indifferenziati.
 non condividere borracce, bicchieri e bottiglie e non scambiare altri oggetti, 
indumenti o strumenti di uso personale;
 è vietata l’attività di somministrazione di alimenti e bevande;

5. Dare atto che oltre a quanto sopra dovranno essere rispettate le seguenti condizioni generali:
a) l’assunzione di responsabilità gestionale e il risarcimento dei danni 
eventualmente prodotti dai partecipanti alle attrezzature mobili e agli spazi sarà a 
carico del richiedente;
b) l’utilizzo dovrà essere garantito nel pieno rispetto degli spazi assegnati, che 
dovranno essere tutti riconsegnati ripuliti e in piena possibilità d’utilizzo per altre 
attività di interesse;
c) il richiedente dovrà:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-  garantire il ripristino e la pulizia delle aree concesse, con particolare attenzione alle 
operazioni di ritiro, cernita e differenziazione finalizzata al conferimento nell’ordinario 
circuito urbano, dei rifiuti anche occasionali, prodotti durante l’evento;

- rilasciare apposita dichiarazione di esonero dell’Amministrazione Comunale da ogni 
responsabilità, nel caso di danni causati a cose o persone, durante l’utilizzo degli spazi 
concessi;

- dovrà acquisire gli eventuali permessi di legge eventualmente richieste per manifestazione;
6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante l' imminenza 
dell’inizio della manifestazione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 519 del 14/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


